1

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3932/GDĐT-TrH

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 23 tháng 10 năm 2019

Về triển khai, kiểm tra, đánh giá tiêu
chí giáo dục và đào tạo loại hình xã

nông thôn mới kiểu mẫu nổi trội nhất

Kính gửi:

- Ban Chỉ đạo Chương trình xây dựng nông thôn
mới 05 huyện;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo 05 huyện.

Căn cứ Quyết định số 691/QĐ-TTg ngày 05 tháng 6 năm 2018 của Thủ
tướng Chính phủ về ban hành tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2018
– 2020;

Căn cứ Quyết định số 5134/QĐ-UBND ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Ủy
ban nhân dân thành phố về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu
trên địa bàn vùng nông thôn thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2018 – 2020;

Thực hiện Công văn số 4099/UBND-KT ngày 07 tháng 10 năm 2019 của
Ủy ban nhân dân thành phố về quy định loại hình xã nông thôn mới kiểu mẫu nổi
trội nhất theo lĩnh vực trên địa bàn vùng nông thôn thành phố Hồ Chí Minh giai
đoạn 2019 – 2020,

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) hướng dẫn triển khai thực hiện, kiểm tra,
đánh giá tiêu chí Giáo dục – Đào tạo như sau:

1. Nội dung tiêu chí đối với loại hình xã nông thôn mới kiểu mẫu nổi trội
nhất

- Tỉ lệ huy động trẻ em đi học mẫu giáo: ≥ 95%.
- Có 30% trường học các cấp (mầm non, tiểu học, trung học cơ sở) được

công nhận đạt chuẩn Quốc gia.
2. Giao cho Phòng Giáo dục và Đào tạo:
- Tham mưu UBND huyện ban hành văn bản chỉ đạo các xã đẩy nhanh tiến

độ hoàn thành tiêu chí để công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn nâng
cao chất lượng các tiêu chí xây dựng nông thôn mới tại Quyết định 5039/QĐ-
UBND ngày 09/11/2018 của Ủy ban nhân dân thành phố về tiêu chí Trường học
và tiêu chí Giáo dục – Đào tạo.

- Phối hợp với các phòng ban chuyên môn của huyện, rà soát, lựa chọn và
đăng ký các xã trên địa bàn huyện xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu thực hiện

2

giai đoạn 2018 - 2020 và triển khai nhân rộng thực hiện tại các xã trên địa bàn
huyện.

- Chỉ đạo các trường mầm non, tham mưu Ủy ban nhân huyện chỉ đạo các
xã và các ban liên quan thực hiện công tác huy động trẻ em đi học mẫu giáo, đảm
bảo tỉ lệ huy động trẻ em đi học mẫu giáo đạt từ 95% trở lên đối với các xã xây
dựng nông thôn mới kiểu mẫu.

- Căn cứ Thông tư 19/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ GDĐT về
Ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn
quốc gia đối với trường mầm non; Thông tư 17/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018
của Bộ GDĐT Ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận
đạt chuẩn quốc gia đối với trường tiểu học; Thông tư 18/2018/TT-BGDĐT ngày
22/8/2018 của Bộ GDĐT Ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục
và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường trung học cơ sở, trường trung học
phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học, Phòng GDĐT hướng dẫn, chỉ
đạo các trường (mầm non, tiểu học, trung học cơ sở) thực hiện công tác tự kiểm
tra, đăng ký đánh giá ngoài để công nhận đạt chuẩn Quốc gia.

Phân công các bộ phụ trách theo dõi, tổ chức thực hiện các tiêu chí. Xây
dựng văn bản hướng dẫn các trường học triển khai thực hiện, tự kiểm tra, đánh
giá tiêu chí Tỷ lệ huy động trẻ em đi học mẫu giáo và trường học các cấp được
công nhận đạt chuẩn Quốc gia.

3. Kiểm tra và đánh giá các tiêu chí
- Phòng GDĐT tổ chức đoàn kiểm tra việc thực hiện tiêu chí huy động trẻ

em đi học mẫu giáo và trường học đạt tiêu chí kiểm định chất lượng để công nhận
đạt chuẩn Quốc gia.

- Sau khi hoàn thành kiểm tra các tiêu chí trên, Phòng GDĐT lập báo cáo
gửi Sở GDĐT đề nghị kiểm tra thẩm định và công nhận các đơn vị đạt chuẩn.

- Đối với các trường đủ điều kiện đăng ký đánh giá ngoài, Phòng GDĐT
gửi báo cáo về Phòng Khảo thí và Kiểm định chất lượng Sở GDĐT để đăng ký
đánh giá ngoài và công nhận trường đạt chuẩn quốc gia.

Sở GDĐT đề nghị các Phòng GDĐT huyện chủ động triển khai thực hiện.
Các vấn đề phát sinh, Phòng GDĐT huyện liên hệ Phòng Giáo dục Trung học Sở
GDĐT để hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BCĐ của Thành ủy về CTXD NTM (để báo
cáo);
- Giám đốc (để báo cáo);
- VP Điều phối CTXD NTM TP;
- Phòng GDTX, GDMN, GDTiH,
KT&KĐCLGD;
- Lưu: VP, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

(Đã ký)

Lê Hoài Nam